Дело № 5-12-304/2018
05-0304/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22 октября 2018 года
	                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя ТСН «Лидер» Кушнир Елены Анатольевны, ДАТА  года рождения, уроженки АДРЕС1 зарегистрированной и проживающей по адресу : АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Кушнир Е.А. являясь председателем ТСН «Лидер», расположенного по адресу: АДРЕС3, не исполнила в установленный срок требований законных предписаний органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений действующего жилищного законодательства, выявленных в ходе внеплановой документарной проверки от 07.06.2018г. №350/1, срок исполнения которых истек 07.08.2018, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Кушнир Е.А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Кушнир Е.А. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Так, 07.06.2018 Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым в адрес председателя ТСН «Лидер» было выдано предписание №350/1 об устранении нарушений действующего жилищного законодательства, выявленных в ходе внеплановой документарной проверки, предусматривающее произвести перерасчет собственникам помещений МКД №15  по ул.Мате Залки, г.Симферополе в части выполненных работ по ремонту реконструкций- переносу оборудования элеваторного узла, замене металлических труб, внутридомовых инженерных систем ХВС. ГВС,ТС.В случае уплаты жильцами -вернуть оплаченные суммы.
Указанное выше предписание было получено адресатом  18.06.2018, о чем свидетельствует выписка из почтового сервера, почтовый идентификатор 29500024176620.
Срок исполнения предписаний № 350/1, истек 07.08.2018, однако изложенные в нем требования предприятием выполнены не были.
В соответствии с приказом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 15.08.2018 № 1009 проведена внеплановая документарная проверка выполнения предписания контрольно-надзорного органа от 07.06.2018 № 350/1. По результатам проверки составлен акт внеплановой документарной проверки от 28.08.2018 № 904.
Учитывая результаты проведённой проверки, следует, что предписание Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 07.06.2018 № 350/1, председателем ТСН «Лидер 2016» - Кушнир Е.А., не выполнено, так как перерасчет не произведен, общее собрание собственников помещений по вопросу возмещения средств собственникам помещений многоквартирного дома № 15 по ул. Мате Залки, г. Симферополь, не проводилось.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет за собой административную ответственность.
Вина Кушнир Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 04.09.2018 №262, копией предписания № 350/1 от 07.06.2018, копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки от 15.08.2018 № 1009, копией акта проверки от 28.08.2018г. №904, согласно которого по результатам внеплановой документарной проверки было установлено, что предписания от 07.06.2018 № 305/1, выданные в адрес не выполнены, требования не соблюдаются, копией почтового уведомления о получении ТСН «Лидер» уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, иными материалами дела в их совокупности.
Таким образом, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что председатель ТСН «Лидер» совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность председателя ТСН «Лидер» мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Кушнир Елену Анатольевну, председателя ТСН «Лидер» ДАТА года рождения, уроженку АДРЕС1 зарегистрированную и проживающею по адресу : АДРЕС2  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить её наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (Одной тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: в доход бюджета на р/с 40101810335100010001, Центральный банк РФ Отделение Республики Крым, г.Симферополя (Инспекция по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, ОКАТО 35000000000, ОКТМО 35712000, ИНН 9102012996,БИК 043510001, КПП 910201001, КВБ 83911690040040000140,УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа  в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                В.В. Малухин